tabant, atq. ita primuam ad nuditatem redigebamus.
Sacrilegi mortales licentia, & iniuria tanquam equo, & iure nitebantur; nec alia tam intima causa Symmacho sextam indicendi Romanam Synodum, quām ut ei fraudem modum aliquem inueniret. Simul Eustorgius, qui mortuo Litta, Mediolani Episcopus sedebat, petiit ab Rege Theodorico, ut mederetur Ecclesiæ suæ malis, iniuriasq. & furta reprimeret siculorum; iam ad extrema ventum esse, Insubriæq. Metropolim spoliatam opibus, inane nomen ac sine retitulum iacere. Itaq. promptus in remedia Theodoricus dedit super ea relitteras ad Siciliæ magistrorum, quarum sententia fuit huiusmodi. Non placere sibi, ut cuiquam in regno suo fiat iniuria, vtq. fortunas alienas quisquam sibi ad rapinam oportunas putet. Tantò magis, rem Ecclesiasticam, cuius incrementis ac securitate cætera contineantur, sacrosanctam, & iniuiolatam esse oportere. Accedere decreta concilij, preces Eustorgij, Pontificis autoritatem, quæ omnia sibi sint incitamento, ut improbæ cupidini ac licentiae obuiam eat. Proinde operam daret, ut quæ prædia, quosue pagos, immemores diuinarum humanarumque legum homines usurpassent ea prædia, eosue pagos assereret in pristinam possessionem vacuosq. traderet Archiepiscopo Mediolanensi; Ecclesiæ patrimonium diuinatus esse constitutum, neq. mortalium ulli contra tendere fas esse. Obtemperatum litteris à Præfecto, prædiaq. sunt recepta. Hæ litteræq. secutaq. litteras in gratiam Eustorgij prædiorum restitutio, satis arguunt eorū imprudentiam, qui negotium hoc in ipsius Littæ Pontificatum coniecere. Iam enim decesserat Litta, sicuti quidem

dem illo quoque constat argūmento, quòd scilicet non interfuit huic sextæ Synodo, qui quartam, & quintam obierat, eamq. conjecturam pater ipse sacræ historię Baronius est secutus. Eustorgius natione Græcus ex disciplina Ioannis Damasceni, præter cetera seuerę ac rigidæ virtutis decora, queis Magistri præcipue referret sanctimoniam, & pietatem, claruit animi benefici atq. hospitalis laude. Quippe fraudans se viatu suo, pauperium quenq. sustentare diuidere in plebem egenam vestimenta, & ingenuis hominibus, qui prodigentia maiorum, aut temporum iniuria delapsi essent ad innoxiam egestatem, pecunias, & omnia prioris fortunæ subsidia cultumq. præbere. Itaq. vulgata per gentes Episcopi Mediolanensis liberalitate, veniebant ad illum externi iuuenes, ut quisq. & doctore simul, & necessarijs alimentis indigeret. Florianus inter eos, cùm ex vltima Pannonia Mediolanum ad inclitæ sanctitatis, & munificentiae Pontificem venisset, aliarum rerum inops, cæterum indeole præclara, & animo ad religionem propenso, exceptus ab eo habitusq. benigne est, donec ex altrice virtutū domo, ad Hispalensis Ecclesiæ regimen vocaretur. Patria supersticio huic, & errore gentico cultus inanum Deorum, florem etatis occuparat. Eustorgius abluit salutibus aquis, doctumq. celestia & Ecclesiastica, simul facultate dicendi, & interioribus litteris expolitum, per singulos ordinum gradus ad Diaconatum euexit, statq. hodie inter magna Hispalensium antistitum nomina non magistri minus, quam sua virtute notus Florianus. Post Florianum Augustanus Episcopus venit. Nomen eius vetustate abolevit, probrum, & ignominia facti tantum manet,

manet, quo turpem notam meritus fuit ut Episcopatu
deiceretur. Hic homo, cum apud Eustorgium aliquādiu
diuersatus esset, eō familiaritatis venit ut adsumeretur in
partem curarum, & gliscentibus quotidie negotijs ple-
raq. per ipsum administrarentur. Ac primò quidem il-
le liberaliter ac dexterè obeundo officia, pulcherrima
specie pessimum animum occultabat, neq. fraudem, &
in proditionem erupturas artes facile quispiam intelli-
geret. Mox vbi auctoritas increuit, & vbi concionan-
do, ad populum, & agendo multa, hoc est assecutus, ut
quamuis falsæ rei grauis author haberetur, orditur fa-
cinus insanum, ut Eustorgio depulso locum, & sedem ip-
sius adipisceretur. Igitur adripere ciuium animis, iace-
re in Eustorgium cōuicia & probra, queis nulla materies
ex ipso, sed cæcus animus cupiditate & ambitione,
cūm vitia decessent, virtutes ipsas ad crimen attripiebat.
Affingens honestis praua, quieti ac tranquillitati secor-
dæ nomen imponebat, eam obtentui sumptam, quò
magis iners ac segne otium velaret. Incessus, accubi-
tus, dies, nox, Ecclesia, domus, oratio quoq. & sacræ
conclaves, quarum gloria diuinus antistes præcellebat,
in suspicionem vocabantur. Ea præcipua seges inui-
diæ. Nam quia magnisemper animorum motus fiebat,
sive quempiam alloqueretur priuatim, sive de superiore
loco verba faceret, & omnem in partem contorquendi
populi vim quandam habebat; id esse venescum, nec ex
illis ore sonum humanæ vocis, sed incantamenta, &
diras ad aures accedere criminator arguebat. Ut sin-
gulorum hominum, ita ciuitatum gentiumq. sunt mo-
res. Prompta credulitas alijs, & auida tumorum natu-

N n ra,

ra, tardiores aliæ, & assensu difficiili, nisi iudicium oculorum præcurrat. Mediolani vulgata hæc spreuere. statim omnis, quidam etiam cum indignatione coortivim parabant. Ac nisi desincret artem Augustanus, haud procul aberat ab exitio, & longe aliud, quam quod perebat, calumnię premium tulisset. Nam tamen hæc Eustorgio, isq. statuendo magis in publicum exemplo, quam vindicandæ priuatim iniurie, ordine mouet hominem; necipius Theodorici preces imperiosæ valuere, cum reus ad illius autoritatem confugisset. Extant apud Cassiodorum litteræ, queis Rex ille, nescio quo spiritu solitus Ecclesiæ sese negotijs immiscere libenter, pristinum dignitatis locum, & pristina iura petit Augustano, tanquam id pertineret ad regni maiestatem, & innocentia tutelam. Quippe sub iusto dominatu tuta esse omnia subiectis oportere, neq. principibus viris in capitis, & fortunatum iudicio respicienda esserunt in inania fallacesq. sermones, & quicquid configere posset inuidia. Falso prodictionis criminè circumuentum Augustanum visum esse sibi; ideo absoluendum eum iudicasse. Vix ob manifesta crimina iustas pœnas effugeret publicam offenditionem & carere periculo; quanto magis inuidiosum, & ad Imperij statum, anceps atq. Iubricum fore, si leuissimam quanq. suspicionem captare dominus rerum insuecat, scq. prebeat opportunū pessimę delatorum arti. Hos homines, qui fuisserent auctoritate periculum intoxio, plectere ad ceterorum terrorem sibi consilium fuisse; sed quoniam essent è clericorum numero, sententiam immutasse tamen, ac eius rei iudicium ipsiusmet Eustorgio putasse relinquendum. Proinde statueret

erueret ipse quod ex Ecclesiæ dignitate, quod utile Re-
gno. Hęc ferme Rex Theodoricus ad Eustorgium pro-
deicto pontificalibus Augustano, quanquam ornata
verbis, & in obsequij speciem adsimulata, manifesta ta-
men iniurię, quia damnatum auctoritate Metropolitę
proditorem Episcopum absoluerat, eamq. non sui iu-
dicij rem, & actionem temere erat ingressus. Ac id quoq.
factum, inter culpas, quæ feceret finem regno, numera-
uere prudentes viri. Scilicet, huic ex multis bonis atque
malis artibus mixto Regi, cùm beneficia, & iniurias in Ec-
clesiam alternaret, ea nimium saepe redibat voluptas
idue latrocinium, quo sese partem faceret Ecclesia-
sticæ rei, specieque moderantis aliena, suas opes au-
geret. Sed postquam versa Theodorici domo, res
Gothorum vltimo sunt motu cœptæ turbati, nobis quo-
que miserrime nutauit Ecclesia, bella scilicet inter, &
ciuium cædem, & famam vltimum malorum; ac po-
tuere meritò ciuitates æmulæ iactare stetisse urbem an-
tea, nunc ut miserabile ludibrium foret. Bellisarius ex
aula Constantinopolitana vir ingentis animi Persicoq.
bello famam adeptus, Imperatoris misu venerat in Ita-
liam, arcemq. belli tenens Romam, inde circumferebat
arma profligandis Gothis. Id saeui belli principium
fuit, constiteratq. Mediolani tanta mole barbarus,
quantum nomen, & opulentia erat urbis. Nam sem-
per, ut quæq. ciuitas, agri fertilitate, publicis pri-
uatisque diuinitijs excellit maxime, ita præcipua est ad
iniuriati; nec alia magis causa florentissimas quondam
urbium euertit. Sic Gothicæ procolla multitudinis, post
primos ad Roman conatus, secunda veluti cura & pe-

Nnn 2 titione

titione urbem Mediolanum vastabat. Itaque principes ciuitatis, & quibus consilij plurimum inerat, ex Ecclesia subsidium petunt, siue fluxam sibi prudenteriam, & vanam authoritatem rati, siue experti iam saepe aliâs praesentiam Numinis, & feliciores rerum exitus, quotiescumque periculis urgentibus illuc ad sacram anchoram configissent. Post Eustorgium, qui factus Episcopus à Felice Quarto decesserat octauo sui Pontificatus anno, atque in Basilica Laurentiana fuerat sepultus, rexerat has Ecclesiæ vices, atque statum hunc temporum Magnus è Trincheria gente nec ultra triennium. Huic deinde successerat Datius ob sapientiae studia, peritiamque casuum, qui versareatur in vita, magnis negotijs aptus. Quippe tradere gesta posteris, humanasque fraudes in monumenta referre, cura & labor illi, accedebant cœlestia dona probitatis & candoris, vulgoque sanctos inter Episcopos ferebatur. Hunc obsecrant ciues, ut petrum auxilium eat. Iere ad Bellisarium vñà cum Dacio primus quisque Mediolanensium, floremque nobilitatis in eam legationem secum Episcopus eduxit. At Belisarius, quamquam diducere plures in partes exercitum, dispersasq. iam nimium vires adhuc dissipare, nota ducum arte prohiberetur; motus tamen est, siue Pontificis verecundia, siue ciuitatis amplitudine ac nomine, ut idoneo subsidio Mediolanenses esse adiuvandos putaret. Auxiliares copiæ concessæ Dacio, duabus Mundilla, & Fideli, quorum hic, bellica simul & ciuili notus laude ierat vñà cum Dacio; illum alterum

Belisarius

et alii

Belisarius è sua copia popularibus præfecit , testem-
postea cuique futurum virtutis , & vti maiestatem
Imperatoriam in eo miles respiceret . Hæ copiæ Li-
gustico mari transmissæ per Apennini iuga ad flumen
Padum descendere ; mox eius fluminis alueo sub-
uectæ Ticinum, atrocem cum Gothorum gente pugnam
committunt . Ea in pugna , Fidelis fortè delapsus e-
quo ; à barbaro , qui cadentem viderat , opprimi-
tur , fuitque cædes vnius viri , magnæ cladis instar ,
cùm ille ante funestum casum acie suorum incruen-
ta , late Gothum strauisset . Aequus deinde Mars ,
& paribus copijs paria damna , donec Mundilla Me-
diolanensium ipsorum auctus numero , superior fuit ,
eoque prælio prope debellatum est , & residui Goths
rum fuga salutem petiere . Et Dacius quidem Episco-
pus in hunc modum suppetijs impetratis ac vrbeli-
berata , parens haud dubie publicus habebatur .
Sed postea Goths , subeunte dulcedine cæli , solique
cui iamdudum assueuissent , cùm ducerent instar mor-
tis , si solitudines patrias in remigrare cogerentur ,
Theodibertum Francorum ducem implorant , ne-
que ille negauit aut distulit auxilia . Ita Mediola-
nenses , ab ea negligentia , quam secundæ res cre-
ant , in securitatem effusi opprimuntur inopinato
Francorum aduentu , cingitur vrbs obsidione , fa-
ciestota rerum immutatur . Neq. iam in Dacio Pontifi-
ce , vel inductore auxiliorum Mundilla satis opis erat :
Quas enim ab Roma copias adduxerant , has in circu-
miecta Mediolano diuiferant oppida ; Metropolim ip-
sam cum trecentis tantummodo militibus tuebantur .

Belis-

Belisarius ipse reliquo modico presidio discesserat ex urbe Roma palantesq. per Aemyliam Gothos in sequebatur, ac in ea regione liberanda negotij satis habebat. Valuit tamen apud eum, siue proximae legationis gratia, memoriaq. Pontificis Dacij, siue momentum urbis, quæ si barbaro fieret præda, non simplex id fore dandum appareret. Sic missæ iterum suppeditæ, ducibus Martino quodam & Vliari, quibus hominibus fuerat expeditius parere quam imperare, quandoquidem, ut euentus docuit, nec magnum in re militari usum habebant, nec valde tangebat eos, urbis ad quam liberandæ venerant cura. Scilicet ad Padum ubi peruenere, trepidant, harent inter transeundi necessitatem, & metum ingrediendi, terrebatq. fluminis alueus ipso ducum paucore fluctuantem exercitum eaq. trepidatione complures dies absumpti. Dacus Episcopus & Mundilla, ceteriq. Mediolanensium Principes intra urbem inclusi, cum spem auxilij ex propinquo nequicquam intuerentur, angebantur magis omnino, quam si languentes miserijs animos nulla eiusmodi spes excitasset. Enim verò tentandum aliquid rati, persuadent Paulo cuidam, uti per Urbis auaia & incustodita frustratus hostium stationes, penetraret illuc, ubi Martinus & Vliaris, pauidi militis imbelli regimen, circa padi ripas, tanquam in littore oceani, modicas interluentes vndas, quasi vasti æquoris spatia cum ocolorum animiq. vertigine despectanteis hererent. Paulus igitur felici ausu transgressus munimenta, diei unius itinere peruenit ad flumen Padum, ac ut ostenderet auxiliaribus exemplo suo, quam leui momento superabilis alueus esset, quamq. vanotimere

more cunctarentur, deposita confestim in ripa fluminis
veste, tranauit. Acceptus in castra, deductusq. ad Mar-
tinum, & Vlarem, huiusmodi verba, sicut ab Episcopo
Dacio & Mundilla duce, in mandatis habebat, fecit.
Nec iuste quidem, nec pro vestræ gloriæ dignitate ipsi
vos geritis; quandoquidem Romanarum rerum gratia „
verbo duntaxat huc aduenistis, re verò ac factis hostibus „
vires accumulatis. Mediolanum amplissima ciuitas, quæ „
ceteras Italiæ r̄ibes, vt magnitudine, ita & hominum nu- „
mero ac reliquis fortunæ bonis, facile superat, estq. ad „
uersus Germanos, & barbaros alios propugnaculum, ac „
vt ita dixerim, Romani totius obex Imperij, magnum „
indiscrimen incidit: quandoquidem obsessa ab hostibus „
nimium infestatur, & vobis negligitur eodem tempore. „
Sed quanta Imperatorem iniuria affeceritis, dicere nunc „
supercedeo; non enim id temporis sinit, vt pluribus utar, „
quod vtiq. potius acceleratum depositit vrb̄i præsidium, „
quamdiu spei aliquid reliquum manet. Vos itaq. opor- „
tere nunc duxerim suppetias Mediolanensibus in tanto „
discrimine constitutis confestim ire. Quod si longiore „
mora, & negligentia usuri erga hos estis; ipsis quidem „
accidet, vt acerbissimis pænis affecti dispereant: vobis „
verò, vt hosti Imperatoris vires prodatis. Nam prodi- „
tores iure non solùm sunt nuncupandi, qui portas ho- „
stibus patefecerint, sed longe magis qui obsessis & ami- „
citia coniunctissimis ferre dum auxilium queunt, id ta- „
men, vel periculum veriti, vel quia otium potius quam „
negotium malint, facere cunctantur. Hæc à Paulo to- „
tidem fere vertis perorata. Martinus verò & Vliares
polliciti properum auxilium, cum bona spe hominem
dimi-

dimisere, qui frustratus iterum hostem, noctu Mediolanum ingreditur, & spe venturi mox auxilij, cunctos in fide confirmat. Martinus tamen, ac cæteri, qui circa ipsum erant nulla Mediolanensem habita ratione, in segnitiem ac socordiam prorsus relapsi, haud quam se loco mouebant. Ac ut mōras excusarent, huiusmodi litteras ad Belisarium mittunt. Huc idcirco nos misisti, vt Mediolani periclitantibus nostris ope- pem, auxiliumque ferremus. Nos verò ut iusseras ad Padum vsque flumen peruenimus, quem tamen transire exercitus hic noster veretur: quandoquidem magnas Gothorum copias, & ingentem Burgundiorum multitudinem in Liguria esse accepimus, quibus cum haudquaquam bellum ex æquo nos gerere posse existimamus. Iube itaque Ioannem & Iustinum qui Aemiliano in agro, & nobis proximi sunt, cum suis copijs nobiscum id periculum subire. Hinc enim si iunctis in hostem exercitibus imus, nostra hunc cum salute aliquo afficere malo poterimus. Belisarius itaq. litteris Martini perfectis, Ioannem Iustumq. iubet, agmine citato Mediolanum contendere. Illis verò facturos se quippiam absque Narsetis autoritate negantibus, ad Narsetem epistolam dedit huiusmodi. Vniuersos Imperatoris exercitus vnum esse corpus existimato: quos si fortè, vt hominis membra, non idem sentire contigerit, sed seorsum inuicemque disiunctos gerere aliquid velle; nobis procul dubio id relinquetur, vt eorum quæ deceant quum nihil egerimus, utriques simul dispereamus. Quocirca relicta, quæ nec munimenti quippiam habet, nec Romanis nunc queat rem

vllam

villam afferre ; que magna sit momenti futura ; Ioanni
Iustinoq. imperato, confessim ut recta cum Martini,
quæ ad Padum sunt , copijs Mediolanum in hostes
contendant : Siquidem ad barbaros superandos , li-
berandamque eam Vrbem obsidione sunt suspectu-
ri , apud me nanque nullæ sunt reliquæ , quas
destinem , vires . Accedit etiam quod inutile dixe-
rim , ut apud me , si qui fortè sunt equites , Mediola-
num hinc abeant . nam , et plurimum esset tempo-
ris conternendum , & tardius longe , quam oporte-
ret , ad nos demum redirent , nec equis possent ad-
uersus hostes , ut itineris longitudine fatigatis cōsistere ,
si statim cum his esset acie configendum . Ceterum si no-
stri vna exercitus iuncti Mediolanum concederint , vti
par est , hostesque peruercent , in Aemyliam nemine
prohibente redibunt . Narseti quoque curæ erat , pe-
rinde ac Belisario res Ambrosiana , fauebatque Da-
cij pontificis ingenio simul & sanctitati , ac viri illius
causa saluam esse vrbem cupiebat , etiam si non tan-
topere ad imperij statum pertineret . Itaq. litteris ac-
ceptis , iubet absq. mora Ioannem Iustinum ad Pa-
dum excurrere , iunctisq. copijs cum eo qui ibi esset
exercitu ire ad vrbem Mediolanum liberandam obsi-
dione . Sed Ioannes in ipso gerendæ rei conatu , dum
præmittit actuaria transmittendo militi , dum capessit
iter corripitur morbo , eaque res Mediolanensium
salutem interpellauit . Spes auxilij tantum ostende-
batur , cuncta in dies erant arctiora , & fames vrge-
bat ineuitabile malum hominum vitæ , proximumque
morti . Ea tanta perhibetur fuisse , ut non solùm

Ooo con-

consumerentur quæ natura & usus in cibis damnauere, sed per extremam esuriem ad voracitatem usq. carnis humanæ descenderetur. Est in ipsius Dacij animalibus horribile dictu, materna cura tostus infans, & eodem conditus utero, qui nondum ex puerperio esset refectus. Tantus amor vitæ morituro semel animali, tanta tormenta famis, & ad explendam ingluuem auditam tam proiecta. Cum in hunc modum famelica Mediolani langueret turba, feralesq. nutritus increbrescerent, tristior adhuc ipsa fame morbus incessit, haud dubie propago famis, & ab ea calamitate pestis noua, cuius origo & facies erat huiusmodi. Primo enim destituta suis alimentis corpora, cum relinquerentur absq. sanguine, qui confecto cibo diuiditur in venas, cumq. quotidie magis extenuarentur, nec succi quicquam haberent; debilitas inde pallorq. toruus sequebatur. Obdurata postea cutis & ossibus apprefixa, sensim ex albo transibat in atrum colorem, hominesq. ceu faces exustæ, stupidum ac furiale quiddam spirabant. In eo statu, siue bruchum & mures & alia, quæ nunquam a ea mortalibus in cibum fuere, siue cadaveris partem, intemperantius manducassent, ipsa peribant satietate nec poterant exusto introrsus calore concoquere quicquid illud inferirent. Haud fallebat adsidentes muris Gothos, quæ intus conditio rerum, quæ vita obfessorum esset; Episcopumq. Dacium cuius præcipue timuerant consilia & animi robur, communis calamitate ad ultima esse redactum sciebant; hominem esse ipsum, & hominum officia fungentem stare diutius absq. ne cessarijs alimentis haud posse. Ita legatos.

tos in urbem ad principes mittunt cum mandatis hu-
iusmodi. Si dedere urbem velint, ipsos incolumes es-
se abituros, neq. iure victorię passuros quicquam. Quæ
fuerit Episcopi super deditioне sententia non peruenit
in historiam; credimus abnuisse. Mundilla paetus in-
columitatem vniuersę ciuitati, sibiq. ac suis, primò qui-
dem cætera permittebat Gotho; mox pœnitentia su-
bit animum, vocatisq. militibus, orationem habuit,
qualem in extremis rebus desperatio, & animi fortis
gignunt. Si qui mortales (inquit) vñquam fuisse, qui „
mortem honestam ponerent ante turpem vitam, atq. „
cūm possent frui breui lucis vsura per dedecus & igno- „
miniam, gloriosum exitum maluere: horum ego vos „
gerere spiritus, ac æmulari virtutem in hoc rerum no- „
strarum articulo peruelim, milites; non autem vt igna- „
ui solent pro vita gloriam pacisci. Nec sanè aliter de- „
cebat Belisarij alumnos, liberatores Occidentis, emen- „
dos tot spatia terrarum, & maris, non exigui stipen- „
dij cupidine, sed vt magnum nomen triumphato bar- „
baro domum reportaretis. Mortem omnibus ex na- „
tura æqualem, gloria apud posteros, vel obliuione „
distingui, non temere sapientiae summus adfirmauit. „
Nam hoc breue vitæ curriculum confidere, atq. morta- „
litate celeriter expleta, locum præbere subinde nascen- „
tibus alijs, communis, & prima conditio est nascendi; „
tā fortibus & strenuis quām imbellibus, & ignauis morise „
mel est statutū. Sed ignauī per cōtumelias & ludibria mul- „
tumq. hostibus irrisi, nihilominus cadent cūm turpiter „
ac ignominiose vixerint: præclarī viri, & martialia pe- „
ctora post egregium finem, æternum viuent, ac ex mor- „
O o o 2 talibus

» talibus fama , & prædicatione immortales facti per o-
 » ra futurorum hominum volitabunt . Verùm , hæc
 » ipsa , quæ de memoria & laude apud posteros , ac de
 » ventura post mortem gloria , nunc à nobis dicuntur ,
 » longinqua nimium & sera videri fortasse cuiquam po-
 » sunt ; neq. velit aliquis tanto pretio , quanti est vita , mer-
 » cari sempiternum nomen & decus . Iam igitur ad illa
 » pro se quisq. mihi acriter animum intendat , quæ dam-
 » na , quæ mala nobis parentur , si deditus vrbem , quām
 » apud Imperatorem execrandi , quām barbaris ipsis fu-
 » tui viles simus , quām incertam vitæ spem sequamur .
 » Si tot hominum millia , quot habet vrbis Mediolanum ,
 » hac deditione seruaremus , si pro magnæ huius Ecclesiæ
 » salute ac libertate subiremus iugum ; fortasse tanti fue-
 » rat , paruisse tempori , cessisse barbaro , seruitutem adif-
 » se . Sed permissa in quaslibet conditiones vrbē , non
 » fecus atq. si capta per vim foret , sœuet hic hostis o-
 » dio , & ira , & libidine ; nos erimus , vt ad flagitium , sic
 » ad cædem primi , tantæq. multitudinis sanguinem vnā
 » cum barbaro videbimur hausisse . Quamobrem ita cen-
 » seo ; dum spiritus , & vires , & arma supersunt , audendū
 » aliquid esse tentandamq. fortunam , ne inulti pecu-
 » dum instar trucidemur . Hostis nunc agit incautus , &
 » securus disiecta , & soluta sunt omnia : Sumamus igi-
 » tur arma cuneoq. rumpamus in castra viam , & magna
 » virtute necessitatem hæc vltimam ornemus . Aut enim
 » exitus erit melior quām speramus , aut si Mars dubita-
 » bit , honestum vtiq. nostris malis exitum inueniemus .
 Hæc vbi Mundilla est locutus , nemini consilium eius pla-
 cebat , authoremq. tam abruptæ sententiae consensu sū-
 mul

mul omnis aspernati, Theodiberto dedendam esse vr-
bem censem. Et ille cum iactatis vtrinque conditioni-
bus, pacato similis discessisset, atque ciues interea, tan-
quam in media pace, omnia militiae remisissent munia;
nec stationes ante portas, nec vigiliæ, nec tormenta in
murus locarentur; quarta noctis vigilia, quod gratissi-
mæ quietis est tempus, conuersis repente signis irru-
pit, ac per omnia, quæ victorum fert libido, saeuijt ut
in captos. Nescitur autem, quænam barbaro tantæ sæ-
uitiæ fuerit causa, qui tantus æstus irarum, ut
quæ fuerant nobilitatura victoriam, ac debuerant tan-
quam in aliena venienti munus esse gratissimum;
vrbs pulcherrima, diues artium populus, inclita te-
cta, moenia, templa, ferax ager, hæc igitur omnia
perdiderit odio, quod ipsa quidem dedititia turba non-
dum meruerat; res autem inanimes ac mutæ nullo mo-
do potuere mereri. Versa igitur in securitatem, & quasi
post tantos labores, vigiliasq. sopita ciuitate, ingredi-
tur cum irato duce nocturna multitudo auida cædis &
præde, propera manibus, armis instructa; statimq. ple-
na vrbs hostium fuit. Occupant primò arcem cæsoq.
præsidio, Mundillam coniunct in vincula, tanquam
seruantes in otium, & pœnam; paucos, quorum præci-
pue metus & flagitium obstat illius consilio, receptos
sibi socios asciscunt. Ea prima, & vnica fuit irruentiæ
cura; cætera per iram, & libidinem, & furorem agun-
tur, ut noctis obscuro, sic absque discrimine. Per o-
stia, per tecta, per fenestras, irrumunt ædes; alios
excitatos fragore protinus, & tumultu, semi somnes in-
teficiunt; præcipitauere se in vias alijs, alijs qui surda de-
cuma-

cumbebant quiete, mors continuata ferme sine sensu: Fit cædes ingens; expletur argento miles, quod in ob-
sidione ac fame contempserat auaritia & cumularat,
nullo iam vsu. Sed non eius mali pessimum fuere, vul-
nera, sanguis, rapinæ, longe maius pudicitię damnum
fuit. Nam barbari, queis neq. metus ex Deo, neque
pudor ex natura, quicquid ætate, vel sexu, vel for-
ma, interim placuerat, libidini suæ prædam faciebant.
Et debuit esse atrox ac horribile visu, cùm ante cruen-
ta virorum & parentum ora, vxor, proles, dedecus ul-
timum paterentur, eosq. funebres ludos dari sibi mo-
rientes viderent. Non tamen ea stupra vel adulteria
viuendi pretium erant, quippe cùm ab alijs de honestata
corpora, mox ferirent alij, vel etiam eadem illico ma-
nus, idem adulter, expleta libidine, vel in furorem
versa trucidaret. Pari licentia sacrarum virginum cœ-
tus foedauere claustris effractis, ac ibi tanto immittior
fuit luxuria, quanto pertinacius illæ decus muliebre
tuebantur. Per domos hæc, per monasteria quoq. &
templa, prout tulerat impetus; prout opportunitas
inuitarat. Vbi verò strepitū & discursu, & vlvlatu, &
clamore tota ciuitas excitata in armis fuit, non se-
gniter ab nostra quoque parte est dimicatum, & viæ
manarunt sanguine. Sed numero, & spe, & animis
præsentibus, & captiuę iam vrbis imagine hostes lupe-
rabant, quodq. miserrimum erat, incertis inter tene-
bras icibus fese Mediolanenses ob trepidationem fige-
bant cùm barbari ex destinato rem gererent. Dies a-
peruit errorem, simul captiuitatem, & finem rerum, &
plena cuncta hostium ostendit. Inhorruere superstites
cladis,